



## Fundación Pelayo y CODESPA firman un convenio para apoyar a familias desplazadas del campo de refugiados de Goma

Madrid, 13 de noviembre 2023. Con el propósito de brindar apoyo integral en educación y atención médica a madres e infancia en riesgo de exclusión social, la Fundación Pelayo se ha asociado a CODESPA en un proyecto de cooperación internacional destinado a asistir a familias desplazadas del campo de refugiados de la ciudad de Goma, en la República Democrática del Congo. La iniciativa se centra en proporcionar bienes y servicios de primera necesidad, tales como kits de alimentación, mantas, medicamentos, servicios médicos, así como acceso a agua y saneamiento.

CODESPA es una reconocida entidad dedicada a proporcionar oportunidades a personas en situación de vulnerabilidad para que puedan, a través del trabajo, salir de la pobreza y ser protagonistas de su propio desarrollo.

Para formalizar la implicación de Fundación Pelayo en este proyecto, se ha celebrado un acto de firma en la que los presidentes de ambas organizaciones, Álvaro Gil Robles, en representación de la Fundación Pelayo, y Manuel Herrando Prat de la Riba, en representación de CODESPA, suscribieron el acuerdo de colaboración. En dicho acto, han estado acompañados por el presidente de honor de Fundación Pelayo, José Boada, y el presidente de Pelayo, Francisco Lara.

Fundación Pelayo y CODESPA comparten objetivos comunes centrados en la atención a las personas y colectivos en desventaja social. Esta nueva alianza refuerza su compromiso conjunto de proporcionar apoyo a comunidades en situación de exclusión social, tanto dentro como fuera de España.

## Sobre Fundación Pelayo

Fundación Pelayo, constituida en 2005 como fundación empresarial de Grupo Pelayo, canaliza los recursos disponibles entre aquellos colectivos más vulnerables y desfavorecidos, con especial atención a madres en situación de vulnerabilidad, y la infancia y juventud en temas de salud y educación, fomentando la colaboración de los empleados y la promoción del voluntariado.

## **Sobre CODESPA**

CODESPA es una ONG de cooperación al desarrollo con más de 35 años de experiencia. Desde su fundación en 1985 promueve soluciones sostenibles y duraderas para afrontar las causas de la pobreza extrema en Iberoamérica, África y Asia. Sus actuaciones combinan la participación de la comunidad local, la experiencia probada de equipos profesionales y la implicación del sector público y privado. Crea oportunidades de negocio y empleo para los más vulnerables garantizando su acceso a formación, servicios financieros y al mercado. Su metodología ha llevado de la pobreza a la prosperidad a más de 5 millones de personas. El Presidente de Honor es Su Majestad el Rev Don Felipe VI.

## Para más información:

Comunicación Pelayo

Cristina del Campo Tfno.: 915920215

E-mail: <a href="mailto:gabineteprensa@pelayo.com">gabineteprensa@pelayo.com</a>

Página web: www.pelayo.com

www.grupopelayo.com

@Pelayo Seguros

**f** pelayosegurosoficial

Comunicación CODESPA

Laura Contreras Tfno.: 917444240

E-mail: <a href="mailto:lcontreras@codespa.org">lcontreras@codespa.org</a> Página web: www.codespa.org

